
MAGAZÍN
 

 leden 2023



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN,
příspěvková organizace
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz
web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA DOLNÍ NÁMĚSTÍ
pondělí 10:00 - 18:00

úterý 10:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 10:00 - 18:00

pátek 10:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

v sobotu otevřena centrální půjčovna (2. patro)
a K klub (3. patro), dětská knihovna (3. patro)

zpřístupněna
 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN
pondělí 09:00 - 18:00

úterý 09:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00

čtvrtek 09:00 - 18:00
pátek 09:00 - 18:00

sobota 09:00 - 12:00
 

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
středa 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

čtvrtek - zavřeno
pátek 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

(pondělí 2. ledna knihovna v Luhu zavřeno)
 

Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

Rok 2022 je u konce, mnozí z nás se
neubrání rekapitulaci, jaká pozitiva či
negativa přinesl do našich životů. Myslím
ale, že mnohem důležitější je, s jakým
nastavením své mysli, přáními a touhami
vykročíme do nového roku. Někdy je vůbec
nejtěžší učinit ten první krok. Možná se
nechejme inspirovat tím, co napsal
americký novinář a spisovatel Mark Twain: 
„Za dvacet let budete více zklamáni z toho,
co jste neudělali, než z toho, co jste udělali.
Proto odvažte lana a vyplujte 
z bezpečného přístavu. Sněte, hledejte,
objevujte.“
A tak vám, milým a váženým uživatelům
vsetínské knihovny, jménem všech jejích
pracovníků přeji do nového roku 2023
především dobré zdraví, vnitřní klid, odvahu,
pohodu v kruhu rodiny a přátel, více úsměvů
a pocit radosti a spokojenosti ve všem, co
se rozhodnete dělat či prožít.

Nepochybuji o tom, že i v novém roce nám
zachováte přízeň a budeme se vídat

v půjčovnách knihovny při výběru knih, her,
zvukových dokumentů, aktivizačních

pomůcek a mnoha dalšího z fondu
knihovny, a také při nejrůznějších

kulturních, vzdělávacích a komunitních
akcích, kterých knihovna ročně pořádá

téměř tisícovku.
 

Skutečně s těžkým srdcem a vírou ve vaše
pochopení je třeba přiznat, že jsme nuceni

přistoupit po mnoha letech k mírnému
zdražení našich služeb. Aktualizovaný

knihovní řád a nový ceník naleznete jednak
na webu www.mvk.cz a také k nahlédnutí

na kterékoliv půjčovně knihovny. 
 

Z těch lepších zpráv vybírám např. tu, že
v rámci neustálého zlepšování nabídky

a prezentace našich služeb pro vás
rozšiřujeme možnost samoobslužného

vracení i půjčování tak, abyste nebyli
omezeni provozní dobou knihovny a mohli

pro vracení knih využít automatizovaný
vraceč vestavěný z náměstí do venkovního
pláště Turistického a informačního centra,

nebo si naopak objednat knihy, hry apod.
do „bibliomatu“, který je umístěn u

hlavního vchodu do centrální budovy na
Dolním náměstí – 24/7.

 
Troufám si tvrdit, že knihovna je

nejnavštěvovanější kulturní
a volnočasovou institucí v našem městě.

Přijďte za námi, rádi vás o tom
přesvědčíme… 

 
Daniela Divínová

http://www.mvk.cz/


O čem snil Rychlonožka před tím, než se stal
členem Rychlých šípů? Vypátrá Jindra Hojer,
čím Jarka Metelka urazil Černé jezdce? Kdo

všechno se skrývá pod maskou Široka? Odkud
znal Červenáček bratry Mašíny? Dokáže

Jeremiáška zachránit Řehoře Samsu? Uspěje
Bratrstvo kočičí pracky v soutěži swingových

orchestrů? Co zažili Mirek Dušín a jeho přátelé
v New Yorku? Všechny odpovědi naleznete
v tomto albu, na němž se novými krátkými

komiksy ze života Rychlých šípů podílela
padesátka nejlepších současných tvůrců

z Česka a Slovenska..

Doporučuje Jana Vaculíková

 R Y C H L É  Š Í P Y  A  J E J I C H
Ú Ž A S N Á  D O B R O D R U Ž S T V Í

T O M Á Š  P R O K Ů P E K

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Proč u nás najdeme tak málo vyvěšených
českých vlajek? Proč je pro nás snazší
bojovat, až když je výsledek téměř jistý?
Kniha uznávaného českého ekonoma 
a bývalého viceguvernéra ČNB nás 
v dobrém i špatném konfrontuje s našimi
typickými vlastnostmi, mýty a předsudky,
které o sobě jako Češi máme. Pociťujete,
že jste Češi? Co to pro vás znamená?
Kniha Mojmíra Hampla mluví o češství. 
A dělá to poutavě, čtivě a s
pozoruhodným poměrem vědeckého
vhledu a laického nadhledu.

Doporučuje Lenka Látalová

P R O  Č E C H Y  J E  N E B E
N Í Z K O :  P O J Ď M E  C H T Í T
V Í C !
M O J M Í R  H A M P L

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  
N e c h t e  s e  z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p  n a  k n i h u “ .

https://www.kosmas.cz/autor/34170/hillel-j.-kieval/
https://www.kosmas.cz/autor/65391/li-qing/


Vzpomínky na Jordánsko,
Sýrii a turecké vězení...
Příběh Češky, která přežila
turecké vězení.
Markéta Všelichová strávila
v tureckém vězení tři a půl
roku. Ve svých vzpomínkách
živě popisuje vše, co jejímu
zatčení předcházelo:
humanitární činnost,
výpravy na Blízký Východ i
pomoc Kurdům. Stejně
autenticky líčí drsnou
realitu tureckých žalářů,
vztahy se spoluvězenkyněmi
a mrazivé příhody zpoza
mříží. Velmi osobní
vyprávění odhaluje osud
mladé ženy, která se ocitla
v nepředstavitelné situaci,
a přesto se nikdy nevzdala
svých snů o pomoci druhým.

BOJOVALI JSME 
ZA LIDSKOST
MARKÉTA
VŠELICHOVÁ Skupina studentů

kriminologie na univerzitě 
v Salamance odhalí
existenci vraha, který už
několik desetiletí uniká
spravedlnosti a aranžuje
své oběti podle
renesančních obrazů.
Vyšetřovatelka Lucia
Guerrero najde v Madridu
svého parťáka ukřižovaného
na Kalvárii a vydá se po
stopě jeho vraha. Všichni
jsou konfrontováni se svou
vlastní minulostí.

LUCIA
BERNARD MINIER

Amatérská švédská
astrofyzička Petra
spočítala, že 7. září 2011 ve
21.20 zanikne svět. Toto
proroctví ji svede
dohromady s poněkud
jednoduchým Johanem,
který umí proměnit obyčejné
jídlo v gurmánský zážitek, 
a s důchodkyní Agnes, která
si pod falešným profilem
vydělává jako mladá
influencerka. Společně se v
karavanu vydávají do Říma,
kde hodlají svůj zbývající
čas využít na maximum. 

PROROKYNĚ A HLUPÁK
JONAS JONASSON

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

KINSKÉHO ZAHRADA JAKUB ŽELEZNÝ
Okouzlující povídkový soubor od známého novináře 
a moderátora. Pražská Kinského zahrada a její okolí
skrývají řadu tajuplných zákoutí. Právě tady se odvíjejí
osudy hrdinů, a hlavně hrdinek prozaické prvotiny Jakuba
Železného.
Jakub železný bude hostem knihovny 12. ledna od 17:00.

https://katalog.mvk.cz/records/702a8423-2019-4a44-bbaf-d784bb451081
https://katalog.mvk.cz/records/ec8a367b-e212-4a43-8199-fdb649e58beb
https://katalog.mvk.cz/records/f6550814-2eef-4ec1-bd7b-e959c90d7b41
https://www.kosmas.cz/autor/84155/martin-palicka/
https://www.kosmas.cz/autor/53298/kristin-hannahova/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
http://www.mvk.cz/


Akademický sochař a malíř Antonín Chromek
byl významná, i když široké veřejnosti ne
příliš známá osobnost. Narodil se v Těmici 
u Hodonína v rodině stavitele jako nejmladší 
z devíti dětí a vyrůstal ve skromných
poměrech. R. 1921 se vyučil zedníkem 
a pracoval jako fasádník, později jako
štukatér. V letech 1932-37 žil ve Zlíně 
a pracoval v reklamním oddělení firmy Baťa
ve Zlíně. R. 1937 vstoupil na pražskou
Akademii výtvarných umění a věnoval se
sochařství a malířství, kterou díky svému
mimořádnému talentu a úsilí dokončil s
předstihem r. 1938. R. 1941 se přestěhoval do
Liptálu, kde si postavil rodinný domek na
Syrákově. V letech 1942-44 byl internován. 
Na Valašsku strávil více než 30 let svého
života. Právě v liptálském ateliéru vytvořil
mnohé ze svých uměleckých děl.
Nejznámějším uměleckým počinem byla
posmrtná maska Jana Palacha. R. 1969, hned
druhý den po studentově smrti, sňal spolu 
s panem Josefem Vaculíkem z Liptálu
mrtvému studentovi sádrovou masku. Poté 
v již zmiňovaném liptálském ateliéru vzniklo
několik pozlacených a sádrových
napodobenin tváře Jana Palacha. Díla tohoto
sochaře zdobí rovněž řadu významných
objektů, například rožnovské náměstí,
vsetínské muzeum, Masarykovo gymnázium.

OSOBNOST MĚSÍCE
ANTONÍN CHROMEK

AKADEMICKÝ SOCHAŘ, MALÍŘ

* 11.01.1903 Těmice u Hodonína 
† 09.04.1994 Vsetín

Text: Antonín Chromek [online]. 2020 [cit. 2020-02-26]. Dostupné z: chromek.regna.cz
BALETKA, Ladislav. Antonín Chromý – Chromek. Liptál. Liptál: Obecní úřad, 1994, s. 445-446.
Kdo byl kdo je kdo na východní Moravě: Fi-Ju. Valašské Meziříčí: Valašské Athény, 2010.
Odkaz Antonína Chromka přetrvává dodnes. Naše Valašsko. 1999, roč. 7, č. 16, s. 9.
Fotografie: Naše Valašsko. 1999, roč. 7, č. 16, s. 9.

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


SAMOOBSLUŽNÁ VENKOVNÍ ZAŘÍZENÍ NA VRACENÍ A PŮJČOVÁNÍ 24/7

BIBLIOMAT 

Od ledna 2023 můžete využít k půjčování a vracení nová samoobslužná

zařízení bibliomat (za název děkujeme Alešovi Mrnuštíkovi). Toto zařízení

umožní vyzvedávat výpůjčky 24 hodin denně, 7 dní v týdnu ve venkovních

boxech Bibliomatu, na základě oznamující SMS zprávy. 

VENKOVNÍ VRACECÍ ZAŘÍZENÍ 

umožní vracení a třídění dokumentů rychlým a bezkontaktním způsobem

zvenčí v prosklené části Turistického informačního centra Vsetín.

NÁVRATOVÉ BOXY - VRÁŤOVÉ 

Návratové boxy pro knihy budou nově umístěny i venku před sídlištními

knihovnami Luh a Rokytnice.

ZMĚNA KNIHOVNÍHO ŘÁDU A CENÍKU

Od ledna 2023 upravujeme Knihovní řád a také Ceník našich služeb. 

VŠECHNY INFORMACE JSOU DOSTUPNÉ NA WWW.MVK.CZ

NOVINKY V KNIHOVNĚ

http://www.mvk.cz/


CHRÁMY SVĚTA

čtvrtek 5. ledna v 17:00 H 

společenský sál knihovny

Kostely, mešity, synagogy a pagody aneb

„Historie známých i neznámých

duchovních památek“. Další z řady

poutavých besed cestovatele 

Libora Bureše.

SICÍLIE

ZVUKOVÁ KNIHOVNA

středa 11. ledna v 15:00 H 

společenský sál knihovny

Tradiční setkání uživatelů zvukové

knihovny, které zpestří povídáním o Sicílii

paní Jana Makyčová.

JAKUB ŽELEZNÝ - KINSKÉHO ZAHRADA

čtvrtek 12. ledna v 17:00 H 

společenský sál knihovny

Beseda a autorské čtení s oblíbeným

novinářem a moderátorem Jakubem

Železným, převážně o jeho nové knize

"Kinského zahrada: Povídky o ženách",

která je plná křehkých příběhů ženských

hrdinek, odvíjejících se právě v okolí

Kinského zahrady, a také o politické

fiktivní novele Kandidát z Oráčova, která

je nyní, v čase prezidentské volby, zvlášť

aktuální... 

LEDEN V KNIHOVNĚ 



ROBOHERNA

pátek 13.1., 14:00 -18:00 H, K klub

Přijďte si vyzkoušet programovatelné

robotické hračky a další technologie.

STUDENTEM V AFRICE

čtvrtek 19. ledna v 17:00 H 

společenský sál knihovny

Jak se žije a studuje v Gambii a Senegalu?

Co to znamená být bělochem v Africe, 

jak se dá vyrovnat s každodenním vedrem 

a 100% vlhkostí? Jak se stát studentem 

a profesorem africké univerzity současně?

Může středoevropan žít mezi domorodci 

v buši? A mají děti v Africe opravdu pořád

hlad? To vše se dozvíte v přednášce

cestovatele a vsetínského rodáka Aleše

Krále.

DĚTSKÝ KLUB PALEČEK

čtvrtek 26. ledna 9:30 H 

Dětská knihovna Dolní náměstí

Určeno pro rodiče na rodičovské dovolené

a jejich děti od narození do 4 let.

Ukázka leporel, didaktických hraček 

a audioknih. Nebudou chybět říkanky,

zpívánky a tvoření. Těšíme se na vás. 

Probíhá v rámci projektu S knížkou do

života.

V lednu prezentujeme 

v Rodinném mateřském centru Vsetín,

přijďte!

LEDEN V KNIHOVNĚ



LEDEN V KNIHOVNĚ 
NÁPADY, JAK NEDĚLAT ODPADY.

ANEB HRAVĚ, ZDRAVĚ, LEVNĚ!

Dnešní doba nabízí hromadu různých

možností. Je jen na nás, jestli půjdeme

konvenční cestou plnou odpadků a často

drahých, škodlivých zbytečností a nebo

méně známou, avšak mnohokrát šetrnější

i levnější cestou. 

Veselou a poutavou přednáškou plnou

praktických nápadů, jak a také proč

ušetřit své zdraví, peněženku a ve finále 

i přírodu vás provede energická lektorka

Darina Husáková, která touto cestou

jednoduchosti žije. Některé vychytávky si

přímo osaháte, jiné očicháte nebo 

i ochutnáte. Každopádně to bude stát za

to!

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 

Masarykova veřejná knihovna Vsetín jako

Konzultační středisko České zemědělské

univerzity v Praze vypisuje:

Kurz Buddhistické umění Indie

ve středy vždy od 9:00 hodin, termíny: 

1., 15. února., 1., 15., 29. března 

a 14. dubna 

Lesnictví

ve středy vždy od 9:00 hodin, termíny: 

8., 22. února., 8., 22. března a 5. a 19.

dubna

Videopřednášky v knihovně za přítomnosti

moderátora doplněné samostudiem.

Kurzovné: 450,- Kč

Přihlášky nutno odevzdat do 31.1.2023

Informace také na www.e-senior.cz



Jak na půjčování
e-knih?



Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz, archiv
Aleše Krále, Naše Valašsko (foto A. Chromka), Wikimedia Common

                                   
                                leden 2023

 


